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Näyte 12: Suistamo 

K: (- -) tuota sitten siinä Tapaninpäivänä tehtiin?  

 

AT: No ainagi silloin Tapaninpäivänä kun siel Saran kyläs olimma, ni Sarran järvel… höytöksi sitä 

sanottih sitä järvie, ni siel vain ajeldih tytöt ja pojat, kun ol kuormat tayvet… tuota tyttyö. Ku toisis 

kuormiski suatto kaks poigua, kolme tyttyö olla ja…  

Migä sattu vain laitoin mänemäh vain ni se vain kun oltih siel da vain (ja)…  Koiteltih hevosie 

kilvotella, kumban´e kestäö…   

 

K: No oliko tapanina jotaki leikkejä, mitä ois leikitty?  

 

AT: Noo tanssit illal ol´ ja… Tapaninajoa ajettih päiväl ja illall tanssitsuih mändih. Nuorisseuran 

talol tansii ja tanssittih nurkkatanssiloiki. Nurkkatanssihan se ol silloin suuremmas miäräs, eihän 

sitä ollut kun kirkonkylillä, suuremmis kylis vain mitä seurantaloloi jot nurkkatanssiasi(a) 

tanssittih… ja nehän tuli kaikkein halvemmaks kun- Ja huuliharpulki vielä suatettih soittua, jottei 

sitä hyviä pel´iman´nieka tarvinnut olla.   

 

K: No sitten, jos ei soittajaa löytynyt, ni laulettiinko siellä piirileikkiä?   

 

AT: Laulettii, laulettii ja sehän se ol vie enitenki vielä. Sidä niät osai kaikki. Tanssie ei vie kaikki 

osattu. Eei… Niin paljo ol sitä ristakkovoisie poikie ollu da tyttölöih mänijiäki… kilvan ihan siinä, 

mutta milloin kun näitä Suomen pelilöi, kun sanottih  niitä ol… tuota vähemmän. Niitä ei osattu 

kaikkie ja nehän ne rautatie kui silloin tehtii rautatien aigan_ni rautatieläisethän ne tuotii, ei siel 

meän puolel vielä ollut, niitä tunnettu kui niitä tanssiloi, mutta rautatieläisie ol tyttölöi ja poikie 

kun sinne tultih niinkun asumukset tehtii ja… toiset vuokratalolois oldih ja kaikki, siel  ol´ nuorta 

vägie ja… nehän se sitä sit opetettih…  Ja paaljoha niitä mäni sil kirkonkylälki, ni tänäpäivänäki… 

siel Inaria män´… Niin, sieltä oli poika… hänellehe jotta… Niin paljo sitä sua tuttavua kaikesta 
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muailmasta ja nythän tämä on evakkoaika ketä miski ollah, kaik hajalleh, mutta kun niitä 

endisenaigusie muistelet, jotta negi jo sillon hajavuttih, rautatiet kun tehtih.  

 

K: Tuliko nämä piirileikit sitten myöskin näiden radanrakentajien mukana?   

 

AT: Eei, ei, ne oli entuuvestaan. Nehän oli vanhan ajan vain- Jotta ”ralli se on minun rattoni ja 

tanssi päivätyöni…” Niidähän sit lauleldih aina ja… ken mitägi.  

 

K: No entäs niissä iltamissa, minkälainen (- -) siellä oli?  

 

AT: Iltamis tietysti pidihän se valmistua, jotta mie hyvin vähän olin, kun myö sillon ku mäntii 

uuvel tilal sinne Retkorpee… ni sitte tuota miul tuli pitkempi matka, jotta en mie suattannut, niin 

iltamiloih ei laskettu sinne. Mitä, iltamiloi pitäs käyvä harjottelemah.  Jotta ei sitä olla vain, kun 

kois olet, jotta niin vain lähtie. Jotta milloin pojat lähettih, ni sit hevosel myö käytii vain. Ja meil 

ol´ aika pitkä matka sinne työvääntalolki männä (ja kaikkie).   

 

K: No oliko siellä millonkaan semmosta iltua, että olis kotona taikka jossakin noilla taloilla pietty 

semmosia seuraleikkejä?  

 

AT: Nurkkatanssiloi…?  

 

K: (Tarkentaa)  

 

AT: Ka niin niin, nurkkatanssiloi, olhan se nurkkatanssiloi… Ja nehän ne oldih nurkkatanssitha ne 

oldih semmosel keyhemmil väel… halvemmat. Kačo kun yhäl pluičautettih soittua, jot_ei muuta 

kun helmaset heilui ku tanssittih. A kun mänet työväentalol tahi seurantalol, ni piletti pitäy ostua 

ja rahua siit oottoa vain miul ol´i kyllä vel´let hyvät, kumban´eki sanottih, jotta oven suuh ei 

jiähä täh valvattamah siih, jotta se reilusti vain annettih aina raha, jotta hyö ei tykkiä sidä, jotta 

oven suuh valvattamah sitä, jotta ken ostaa piletin jotta… Silloin kun iče ostaa, niin on iče ičelleh 

isäntä, jotta ei oo kehelkä myöty. Miul annetih rahat aina kun ja… Näin talven aikaan hevosel 
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myö käytii aina. Sit tuotihki pois. Kun vietih männes, tulles tuotih omal sakil. Kun se oli meän 

semmoni vähän verran meččäsempi matka siih ois ollut…   
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